
AGENZIA REGIONALE  PER LA 

SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE 

       

 

 

Viale Silvani 6 
40122 Bologna 
 

tel  051.527.4284 
fax 051.558545 
 

Email: procivamministrazione@regione.emilia-romagna.it 

PEC: procivamministrazione@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|___4964_|   |__270__|_10__|_______|_______|______| Fasc.2019- 48|___|___2018____|_______| 

SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E CONTRATTI 

MONICA LOMBINI 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

Oggetto: indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici, da 

invitare a successiva procedura negoziata, sul mercato elettronico gestito da Intercenter, 

per l'acquisto di una fornitura 3 battelli pneumatici da destinare alla Direzione Marittima 

di Ravenna – CUP F60I19000000002- CIG 805460457D - richiesta manifestazioni di 

interesse da trasmettere entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 28.10.2019  

 

La scrivente Stazione Appaltante (per brevità S.A.), con il presente Avviso, 

promuove un’indagine di mercato per individuare gli operatori economici (per brevità 

O.E.) da invitare a successiva procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 s.m., per l’affidamento di una fornitura di tre battelli pneumatici con 

chiglia in VTR e relative dotazioni (come dettagliatamente descritti nella scheda tecnica 

– Allegato A), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

proporzionalità, libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza. 

Il presente Avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato a 

conoscere la disponibilità degli O.E. del mercato di riferimento, che possono manifestare 

l’interesse ad essere invitati, alla successiva procedura, sopra richiamata, trasmettendo 

apposita “istanza di manifestazione di interesse” (allegato B). 

Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale e non comporta 

l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della S.A., né determina, in capo agli 

O.E., alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

STAZIONE APPALTANTE  

La S.A. è l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione civile – Servizio 

Affari Giuridici e Contratti (C.F. 91278030373) con sede a Bologna in Viale Silvani 6. 

 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2019/0050778 del 09/10/2019 09:46:11



       

 

2 
 

RUP DELLA FASE DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Il RUP è la dott.ssa Monica Lombini 

RUP DELLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE CONTRATTO 

Il RUP è l’ing. Gianluca Paggi 

CUP – Codice Unico Progetto 

Il Codice Unico Progetto è F60I19000000002  

CIG – Codice Identificativo Gara.  

Il Codice di Identificazione Gara è 805460457D  

 OGGETTO DELL'APPALTO 

L’appalto ha per oggetto la fornitura di tre battelli pneumatici con chiglia in VTR e relative 

dotazioni, come dettagliatamente descritto nella scheda tecnica alla quale si rinvia 

espressamente. 

Si precisa che la fornitura è destinata alla Direzione Marittima di Ravenna per lo 

svolgimento delle attività di protezione civile; a tal scopo i tre battelli verranno ceduti 

dall’Agenzia Regionale, con successivi appositi atti, in comodato gratuito alla predetta 

Direzione Marittima. 

VALORE E DURATA DEL CONTRATTO 

Il valore presunto complessivo della fornitura ammonta a 219.000,00 Euro (I.V.A. non 

imponibile, art 8 bis,  D.P.R. 633/1972). 

I costi per la sicurezza sono pari a 0 (zero) in quanto non sussistono rischi di natura 

interferenziale. 

Il contratto decorrerà dal giorno della sottoscrizione sino al termine del periodo di 

garanzia. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2019/0050778 del 09/10/2019 09:46:11



       

 

3 
 

La procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs 50/2016 s.m., verrà bandita tramite 

il mercato elettronico gestito da Intercenter e sarà aggiudicata in base al criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett b). 

GARANZIE RICHIESTE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA DI GARA 

L'O.E. invitato, dovrà corredare l'offerta di una "garanzia provvisoria", pari al 2% della 

base d'asta (ossia 4.380,00 Euro), salvo il diritto alle riduzioni ex art. 93, comma 7, D.lgs.  

50/2016 s.m. 

La “garanzia provvisoria” dovrà essere costituita, a scelta dell'offerente, sotto forma di 

cauzione o di fideiussione, nei modi e nelle forme previste dall'art. 93, sopra richiamato. 

L'offerta sarà, altresì, corredata, a pena di esclusione, dall'impegno a costituire, qualora 

l'O.E. risultasse affidatario, una “garanzia definitiva” per l'esatta esecuzione del contratto, 

ai sensi degli artt. 103 e 105 D.lgs. n. 50/2016 s.m. 

FORMA DEL FUTURO CONTRATTO E TEMPISTICHE DI FATTURAZIONE E 

PAGAMENTO 

Il contratto verrà sottoscritto mediante il documento di stipula prodotto dalla piattaforma 

telematica di Intercenter (MERER), corredato da un ”addendum ad hoc” per la disciplina 

dettagliata del rapporto contrattuale. 

L’O.E. è tenuto alla consegna del primo battello entro 120 (centoventi) giorni naturali 

consecutivi dalla sottoscrizione del contratto ed il secondo e terzo battello non prima del 

01.01.2021 e comunque non oltre il 31.03.2021. 

La S.A. , dopo la consegna, provvederà al pagamento di ogni singolo battello entro 30 

(trenta) giorni lavorativi dal ricevimento di regolare fattura elettronica (l’O.E. potrà 

emettere fattura solo dopo aver ricevuto, da parte della S.A., il certificato di verifica di 

conformità ed certificato di pagamento, pena il rifiuto della fattura medesima). 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI A PENA DI INAMMISSIBILITA' 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2019/0050778 del 09/10/2019 09:46:11



       

 

4 
 

Possono presentare istanza di manifestazione di interesse gli O.E., di cui all’art. 45 D.lgs 

50/2016 s.m.: 

– in possesso dei requisiti di carattere generale (ossia inesistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016 s.m.); 

– iscritti al mercato elettronico gestito da Intercenter ed abilitati alla categoria 

merceologica   CPV 34521000-5 imbarcazioni specializzate   (si evidenzia che, 

qualora, l'O.E. non sia già abilitato al MERER, ed iscritto alla predetta categoria 

merceologica,  dovrà provvedere prima dell’effettiva indizione della procedura di 

gara, pena l’impossibilità ad essere inviato alla medesima); 

– iscritti alla C.C.I.A.A. (Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura); 

– aventi un fatturato, relativo all’ultimo triennio, non inferiore alla base d’asta (l'O.E., 

che a seguito dell’esperimento della procedura negoziata, risulterà aggiudicatario 

dovrà comprovare tale requisito tramite la dichiarazione di un commercialista o 

altro professionista). 

Si evidenzia che la carenza dei requisiti sopra indicati comporta la non ammissione 

dell'O.E. alla successiva procedura negoziata. 

 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE E DI TRASMISSIONE DELL'ISTANZA DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

L’istanza di manifestazione di interesse, redatta su carta intestata dell'O.E., in conformità 

all’allegato B), deve essere trasmessa, alla S.A., tramite posta elettronica certificata 

(PEC) all’indirizzo: 

procivamministrazione@postacert.regione.emilia-romagna.it. 
 

Si precisa che l’istanza può essere firmata digitalmente o con firma autografa dal Legale 

Rappresentante (o da altro soggetto munito dei poteri di firma; in tal caso è necessario 

allegare copia conforme della procura) e deve essere corredata da un documento di 

identità, in corso di validità, del sottoscrittore (solo qualora la firma sia autografa). 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2019/0050778 del 09/10/2019 09:46:11



       

 

5 
 

Si evidenzia che nell’oggetto della PEC deve essere indicata la seguente dicitura 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI TRE BATTELLI 

PNEUMATICI -C.I.G.  805460457D”); 

Si precisa altresì che l’istanza di manifestazione di interesse NON deve contenere 

alcuna offerta economica, in quanto è finalizzata esclusivamente a favorire la 

partecipazione e la consultazione degli O.E. 

Si evidenzia che la S.A. non assume alcuna responsabilità per mancata/ritardata 

ricezione delle istanze dovuto a malfunzionamento della posta elettronica certificata, caso 

fortuito o forza maggiore. 

TERMINE PERENTORIO PER LA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE 

Le singole istanze devono pervenire, alla S.A., entro e non oltre, le ore 12:00 del 

28.10.2019 (termine perentorio), a pena di inammissibilità. 

MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Verranno considerate non ammissibili, e come tali escluse dalla successiva procedura di 

gara, le manifestazioni di interesse: 

- pervenute dopo il termine perentorio delle ore 12:00 del 28.10.2019, sopra indicato 

(farà fede la data e l'ora di ricezione effettiva da parte della S.A.); 

- prive di sottoscrizione o non corredate da copia fotostatica di documento di identità, in 

corso di validità, del sottoscrittore (si precisa che solo per le istanze firmate con firma 

autografa è necessaria la copia   fotostatica del documento di identità). 

Agli O.E., che abbiano presentato una manifestazione di interesse ritenuta non 

ammissibile, verrà data comunicazione nelle forme e nei modi di legge. 

OPERATORI ECONOMICI INVIATATI A SUCCESSIVA PROCEDURA DI GARA 

TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DI INTERCENTER 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2019/0050778 del 09/10/2019 09:46:11



       

 

6 
 

Tutti gli O.E., che abbiano validamente presentato un'istanza di manifestazione di 

interesse, saranno invitati alla successiva procedura di gara bandita tramite il MERER, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs 50/2016 s.m.. 

La S.A. si riserva la facoltà di invitare ulteriori O.E. e di attivare la procedura di gara 

anche: 

– in presenza di una sola manifestazione di interesse o di un numero di 

manifestazioni di interesse inferiori a cinque (in tal caso la S.A. selezionerà ulteriori 

O.E., se presenti, sino ad un massimo di cinque   per poter effettuare una 

valutazione comparativa dei prezzi); 

– in assenza di manifestazioni di interesse (in tal caso la S.A. selezionerà, se 

presenti, sino ad un massimo di cinque O.E. senza far ricorso al presente Avviso 

andato deserto) 

L'accesso, all'elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse e/o dei soggetti invitati 

alla procedura negoziata, sarà possibile solo dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) D.lgs 50/2016 s.m.. 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati trasmessi dagli O.E. verrà effettuato in base alle disposizioni 

contenute nel D.lgs 196/2003 s.m. esclusivamente per finalità connesse alla procedura 

in argomento. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente Avviso e tutte le ulteriori comunicazioni saranno pubblicate sul Profilo del 

Committente:  

www.protezionecivile.regione.emilia-romagna.it – sezione amministrazione trasparente – 
bandi di gara e contratti – avvisi indagini di mercato (per beni e servizi) 
 
Per ulteriori informazioni relative: 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2019/0050778 del 09/10/2019 09:46:11



       

 

7 
 

– alla presente indagine di mercato o alla successiva procedura di gara, contattare 

la dott.ssa Rita Lai (e.mail: rita.lai@regione.emilia-romagna.it; - tel. 

051.5274285); 

– alle caratteristiche tecniche della fornitura, contattare il Capitano di Fregata (CP) 

dott.  Marco Crepaldi della Direzione Marittima di Ravenna (e.mail: 

marco.crepaldi@mit.gov.it  tel. 0544.443011- digitare 0 per il centralino). 

                             

 LA RESPONSABILE 

                                                    Monica Lombini 

                                                  (firmato digitalmente) 

Allegati: 

Allegato A (scheda tecnica fornitura)  

Allegato B (modulo per la presentazione dell'istanza di manifestazione di interesse) 

 
RL/ 

 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

P
rotezione C

ivile ( A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2019/0050778 del 09/10/2019 09:46:11


